<sup>12)</sup> Den Namen supplire ich aus den Ann. Lamb. 3. S. 825.

<sup>13)</sup> cfr. not. 1.

<sup>14)</sup> Abt des Klosters St. Denys.

**DCCCXXVII.** Corpora beatorum Marcellini et Petri mense Novembre in Franciam allata sunt. Eugenio papa defuncto Valentinus diaconus successit, quo post paucos dies mortuo Gregorius<sup>15)</sup> pontificatum suscepit.

**DCCCXXVIII.** Reliquiae sancti Marcellini martiris post pascha ad Aquis palatium delatae<sup>16)</sup> et per eas ibi multa signa facta sunt.

**DCCCXXVIII.** Ante pascha in sabbato sancto terrae motus factus est. Bernhardus comes<sup>17)</sup> in palatio camerarius factus est.

**DCCCXXX.** Commotio contra imperatorem a primis Francorum propter Bernhardum, quem in palatio esse noluerunt; quo inde expulso atque fugato in gratiam cum eo redierunt, sed ad breve temporis spatium.

**DCCCXXXI.** Conventu apud Noviomagum habito imperator omnes, qui sibi contrarii fuerant, velut iuste exuctoravit; quosdam publicis quosdam privatis rebus exspolians, quosdam in exilium mittens, multum contra se et Judith uxorem suam non solum populi sed etiam filiorum suorum animos concitavit.

**DCCCXXXII.** Imperator mense Maio contra Hlodovicum filium suum ad Augustum Vindelicum cum exercitu venit. (Inde reversus<sup>18)</sup> . . . . .

**DCCCXXXV.** (Imperator cum filiis Pippino et

<sup>15)</sup> Von der erwähnten Hand des 15. Jahrhunderts ist «III» hinzugefügt.

<sup>16)</sup> Pertz bemerkt in der Ausgabe der Ann. Fuld., daß diese Übertragung bereits im Jahr 827 statt fand. cfr. Einhardi Ann. Pertz t. I. p. 216 not. 6 u. 7.

<sup>17)</sup> Graf von Barcelona.

<sup>18)</sup> Der übrige Theil des Textes z. J. 832, ingleichem die Jahre 833 u. 834 und der Anfang des folgenden fehlen in unserer Handschrift, indem dieselbe am unteren wie am oberen Rande beschnitten ist.

Hludovico conventum generalem habuit apud Lugdunum, dispositisque ibi illarum partium)<sup>19)</sup> causis ad Aquense palatum reversus est. Nordmanni Dorstratum<sup>20)</sup> vastaverunt.

DCCCXXXVI. Corpus sancti Liborii episcopi de Gallia in Saxoniam translatum<sup>21)</sup>. Nordmanni Andwerpam civitatem incendunt, similiter et Witlam emporium<sup>22)</sup> iuxta ostium Mosæ fluminis, et a Fresonibus tributum acceperunt.

DCCCXXXVII. Nordmanni tributum exactantes in Walchram<sup>23)</sup> insulam devenerunt et Dorstratum vastaverunt, acceptoque a Fresonibus tributo reversi sunt.

DCCCXXXVIII. XV. kalendas Februarii vesperi terraemotus apud sanctum Nazarium<sup>24)</sup> et Worma-cense ac Spirense et Lobadunense<sup>25)</sup> factus est. Naves contra Nordmannos aedificantur. Optima pars regni Francorum Karlo iuveni data est. Hlotharius et Hlodovicus in valle Tredentina colloquium habuerunt ante medium quadragesimam.<sup>26)</sup> Pippinus filius imperatoris mense Novembre defunctus est.

DCCCXXXVIII. Hlotharius filius imperatoris de

<sup>19)</sup> Das Eingeklammerte ist des Verständnisses wegen aus den Ann. Fuld. Enhardi hinzugefügt.

<sup>20)</sup> Nach Pers̄ das heutige Wyk-te Duerstede in den Niederlanden.

<sup>21)</sup> Ebenso der Annal. Saxo l. c. p. 574. Man sehe Regesta hist. Westfaliae tom I. n. 343 ss.

<sup>22)</sup> So ist mit den Ann. Fuldens. statt des offenbar falschen Wortes „episcopatum“ zu lesen.

<sup>23)</sup> Walcheren in Seeland.

<sup>24)</sup> Das Kloster des h. Nazarius zu Lauresheim.

<sup>25)</sup> monasteria ist zu ergänzen. Lobad. monast. ist das Kloster zu Ladenburg am Neckar.

<sup>26)</sup> Mit diesem Säge enden in der Ausgabe der Monumenta die Annal. Enhardi; und mit dem folgenden beginnen bereits die Aufzeichnungen Rudolfs.

Italia in fidem eius veniens reconciliatur, regnumque Francorum inter eum et Karlum filium suum minimum dividit, Hlothario quidem, qui maior natu erat, nominis sui dignitatem et sedem regni tribuens, Hludovico filio suo minori pro eo, quod eum offenderat, Baioariorum provintia tantum concessa. Ventus ingens innumerā subvertit edificia, et multa dampna facta sunt in VI. non. Novembris <sup>27)</sup>. Eodem anno stella cometes apparuit in signo arietis et prodigia alia in coelo visa sunt.

Hucusque Einhart, hinc Hruodolf.

CCCCXL. Hlodovicus partem <sup>28)</sup> trans Rhenum fluvium quasi iure sibi debitam affectans per Alamanniam facto itinere venit ad Franconovord. Imperator vero collecto exercitu filium per Thuringiam usque ad terminos barbarorum <sup>29)</sup> persequitur, exclusumque a finibus regni per Selavorum terram cum magno labore [in] Baioariam redire compulit. Eclipsis solis IIII. Idus Maii circa septimam et octavam horam diei facta est tam valide, ut etiam stellae propter obscuritatem solis visae sint, rebusque color in terris mutaretur. Imperator vero illis diebus morbo correptus in insula quadam Rheni fluminis prope Ingilinheim XII. kal. Iulii diem ultimum clausit, corpusque eius Mettis civitatem perlatum in basilica sancti Arnulfi confessoris honorifice sepultum est. Hlotharium vero de Italia sero venientem Franci loco patris sui super se regnaturum suscipiunt. Hlodovicus vero orientales Francos, Alamannos, Saxones et Thuringos sibi fidelis-

<sup>27)</sup> Aus den Ann. von Quedlinburg. Verh SS. III. p. 44.

<sup>28)</sup> „regni“ ist zu suppliren.

<sup>29)</sup> So schreibe ich nach den Fuldaer Annalen für Baioariorum.

tatis (iure) confirmat. Ea tempestate Hrabanus, Fuldensis cenobii abbas, relicta quam habuit potestate ultra Rhenum fluvium in regnum Hlotharii se contulit. Post quem quidam de fratribus eius monasterii, si quo modo eum revocare potuissent, mittuntur. Illo vero rennuente Hattonem super se abbatem constituerunt. Hrabanus autem post paucos dies monasterium veniens cum concordia abbatis et fratum eius concessis sibi, quos ipse elegerat, locis spontanea voluntate ad orientalem plagam eiusdem monasterii montanus efficitur.